Ira distinctionē quartā ubi ma-
gister pertractat primo q. deus ue-
rissime est. Est sciendum q. ex dic-
tis in distinctione secunda patet q. deus ue-
rissime habet eē qm̄ primū in unoquoqz ge-
nere uerissime est tale. sed ut probatū est di-
secunda. deus e primū in entitate. 7 hec omi-
primitate. que no includit imperfectionē. igitur
deus uerissime e suū eē. Hoc confirmat
auctoritate dam. ca. vii. deus e qui uere est
totus in se comprehendens ut pelagus. ex
hoc sequit̄ correlatiuū q. intelligere no ē pri-
mum in deo nec primū dans esse diuinū. ta-
men q. operatio no pōt eē prima ratioe in-
di. tñ q. intelligere presupponit rationē en-
tis. ideo intelligere no est primū dans esse di-
uinum. Si dicas q. primū esse diuinū e uiuere:
hoc autem in deo: no ē nisi intelligere 7
uelle. Respondeo q. equiuocal̄ uiuere. nā
uno modo significat actum primū sicut uita
tamen uerbaliter sicut lux 7 lucere idē sig-
nificant 7 utrunqz significant actū primū
nisi q. luceat fecit actū primū uerbaliter. vū

secundū anselmū nouilogioz. idem significat
sicut calor 7 calor. Alio autem modo accipit̄
pro actu secūdo. ut poperatiōe uitali intelli-
gendi aut uolendi que no dicit̄ actū primū
formaliter. sed illum presupponunt.

De premiō: queritur. Utrū de-
sit mutabilis q. sic arguit̄. deus ha-
bet habitudinem ad mutabile. igitur
est mutabilis: antecedens patet q. habet ra-
tionē primi ad ista mutabilia comunia. patet
q. mutato uno correlatiuū mutat̄ illud qd
habet habitudine ad ipm̄ scilicet in quantum
habet habitudine ad ipsum. Item secundo
sic deus habet operationē proxime cause ef-
ficentis ad aliquid mutabile q. immediate e
ab ipso. igitur aliter se habet tunc q̄ prius
q. si eodem modo se haberet no sicut prius q̄
est ratio q. aliquid non pducitur: 7 no prius
illa no est ex parte mutabilitatis effectus:
q. huiusmodi causa queritur nunc producit̄
nec ex parte passi q. nullum requirit: igitur
causa erit ex parte agentis q. nūc producit
7 no prius 7 sic in ipso erit mutatio ut uide-
tur. Contrarium probat̄ in lra per aucto-
ritates in tra hoc querit̄ utrū deus sit p̄fec-
te simplex quere argumenta alibi. ista que-
stio secunda primo est soluenda: q. ex eius so-
lutione probabit̄ q. deus e oino simplex. pp-
ter tamen p̄ccellens magistri in lra alia p̄ti-
us queritur 7 solutionem uero illius secun-
de questionis quere alibi. nam eius simplici-
tatem ostendit primo per oppositum ad tri-
plicem cōpositionem. secundo ex eius infini-
tate. tercio ex eius necessitate. q. aut sit aliq̄
ens infinitum 7 necessitate e ut dicit̄. pbatum
est distinctione secunda quere ibi. Quomō-
dū aut ex simplicitate dei p̄betur eius imuta-
bilitas quere in questione priā illius distinc-
tionis. scz utruqz deus sit imutabilis. p̄ia rō
principalis soluitur. q. ut dicit̄ inferius: no
habet relationem realē ad extra. Solutionē
uero secunde questionis principalis quere ubi
prius quādo soluit rationē aristotilis 7 auer-
roya de quarto phi.

Cūm igitur in ista distinctione. no
determinat q. deus no sit mutabilis
sed solus deus sit imutabilis. id post

simplicitate 7 i mutabilitate dei: restat que-
re de simplicitate 7 imutabilitate creature
Querit̄ igitur utrū quodlibet aliud a deo
sic mutabile q. no uideat̄. q. phi. xii. metha.
p̄ q. pbauerat simplicitate primi etis 7 eadē
ipossibilitate. querit consequenter utrū sint
plures substantie talis uel una tñ 7 deter-
minat q. sunt plures talis substantie separate
Contra ad thomoteū ultimo. solus deus habet
immutabilitatem. 7 p̄ etia p̄ Augustinum
in lra. quia in hac questione est controuersia
inter theologos 7 philosophos. Ideo tra sit
in hac questione facienda. Prima inquiretur
intentio philosophorū in hac questione. scz aristotilis
7 auicenne. qui magis sūt famosi inter phi-
losofos. Secūdo ponit̄ alique ratios
eoz oppinionē Tertio contra opinionē eoz
adducet̄ alique rōes 7 ex hoc apparebit ueritas
questi. scz omnis creatura sit mutabilis

Circa primū sciendū. q. sandanensis pōt
quatuor modos eēndi. de quibus tres sūt ad
ppositū quorum primū e. q. aliquid sit for-
maliter necessariū 7 effectiua ab alio 7 istū
modū eēndi dicit philosophū no intellexisse
in substantiis separatis. tñ q. cōtradictorius
ipicat. tñ p̄ cōmentatorē. xii. metha. in que-
stioe de motu iohis gramatici. quare potest
ppetuari cū sit de se possibilis pōt quidē: ex
petuari ab alio q. habet eē ab alio. Lamē p̄
ratōz platōis 7 cōmentatoris contra platōez
primo celi 7 mūdi qui ponit etia sibi q. aut
no ipse senserit omnes species in corruptibi-
les 7 ex se necessarias in corruptibiliū tamē
spēs in vno indiuiduo. Species uero corrup-
tibiliū in pluribz indiuiduis. aut in pluri-
bz partibz sicut posuit elementū scdm se to-
tū in corruptibile 7 ex se necessariū. corrup-
tibile tñ scdm p̄tes. ut sic nihil sit a primo
mouente nisi mediāte motu celi. Sed q. ne-
cessaria ex se formaliter alia a deo ut substantie
separate sūt a primo effectiua. 7 q. h̄ be-
ant eam effectiua pbatur p̄ aristotelem scdm
methaphi. de principiis sempiternis quorū
primū ponit eē eam necessitatis in aliis 7 lo-
quit̄ de eā efficiente: tñ q. ppositio illa. prop-
ter qd unū quodqz tale ēc. Intelligitur de eā
efficiente: ut p̄ primo posteriorē de principio
7 cōclusioe: tñ quia dicit q. vnuquodqz sit

se habet ad esse sicut ad ueritatem. igitur uult
q. e. eorum sit ab ipsa necessario. tamen p.
comentatorem d. substantia orbis quam cre-
ditur penitus idem sensisse cum pho aristo.
excludendo responsionem ipsius ad illam au-
toritatem maius enim inconueniens est co-
mentatori. 7 per sequens aristo. q. pro eo-
dem habet explicitate dixisse opposita q. in-
plicitate cum tamen iste doctor dicit phm non
posuisse substantiam separari ex se necessariam
7 effectiue ab alio: q. hoc includit contradic-
tionem q. non est uerum. ut patebit. 7 si est
uerum non nisi explicitate. Item secundo de ce-
lo 7 mundo scilicet primo determinatum est
e. his quidem d. rursus his autem obscurius
sed illa auctoritas de s. cundo metha. uidet
ad oppositum. q. dicit q. principia semper ex
istentium oportet esse uerissima. q. non quan-
doq. sit uera nec illis causa quod est ut sunt
ab alio 7 ex s. formaliter necessaria. q. dicit
q. sunt uerissima. Propterea per ratione
ari. xii. metha. primum principium q. est de
mouet appetibile 7 intelligibile. 7 in ipsum
ibidem intellectus illius substantie separa-
te q. mouet a primo principio ut ab appetibili
7 intelligibili. Ex hoc arguitur sic. Omnia
intelligentia amat 7 intelligit primum prin-
cipium cum primum principium moueat. Ut
amat uel appetibile intelligibile intellectus
secunde intelligentie. patet 7 mouetur ab il-
lo intelligibili. igitur primum principium
habet causalitatem respectu intelligibilis
secunde intelligentie. Et hoc etiam pro-
batur ratione impossibile est obiectum i. per-
fectum causare intellectionem perfectam in
intellectu perfecto de obiecto perfectiori. q.
nullum obiectum potest causare perfectam
cognitionem de aliquo obiecto nisi contineat
ipsum in uirtute. igitur intelligentia secun-
da non potest perfecte intelligere prima. nisi
primo moueat intellectum eius ad sui noti-
cias. 7 si hoc igitur rei substantie scde. Intel-
ligibile primum mouens habebit causalitatem
q. in intentionem phi. ut iste doctor dicit
7 uerum in hoc intelligere est idem cu sub-
stantia 7 natura intelligentie. igitur patet
per rationem q. substantia separata secun-
dum intentionem phi. sit effectiue a primo pri-

cipio Propterea in intentionem phi. pri-
mum mouens habet uirtutem infinitam 7
agit necessitate naturali quamuis per intell.
tum 7 uoluntatem. ut patet ex. viii. phi. ta-
lis autem potentia que est uirtutis infinite. 7
agens necessario non potest mouere corpus ali-
quod immediate in tempore. q. tunc secundum
rationem eius in. viii. phi. Virtus finita 7 in-
finita mouerent in equali tempore ut ibi p.
bat. igitur primum mouens non potest circula-
re celum instanti. q. tunc in quolibet instan-
ti quilibet pars celi e. in situ in quo prius
fuit. igitur non circulant ipsum cum non aliter
se habeat nunc q. prius. patet igitur q. secun-
dum ipsum primum mouens non immediate fert
ipsum celum. fert autem ipsum localiter. q.
ex hoc concludit ipsum omne uirtutis infi-
nite. q. si mouet ipsum tempore infinito. igitur
sequitur in intentionem q. moueat celum
effectiue. sed mediate. q. mediante alia intel-
ligentia ut proximo mouente. igitur in ipsa
illa duo mouentia mouent idem corpus 7 hac
usq. nullus sciens mentem phi. debet dubita-
re. hoc ipsum sensisse. Sed tunc arguo duo
mouentia mouere idem corpus. non potest in-
telligere nisi tripliciter uel q. secundum mo-
uens moueat in uirtute primi. q. habet esse
ab ipso. 7 tunc habetur propositum. Uel q.
secundum mouens recipit a primo mouente i-
fluentiam 7 applicationem ad motum. que admo-
dum. Baculus mouet a manu a qua applica-
tur ad motum. 7 adhuc sequitur propositum:
q. in intentionem phi. nullius accidentis in-
telligentia e. de nouo receptiua. igitur non est
ibi aliqua influentia nisi illa que est e. eius 7
sic est propositum. Uel non est hoc dicendum
q. de se ad mouendum est appetitum natus deter-
minari per intellectum 7 uoluntatem. Uel
tercio modo q. ambo immediate moueat unum
mobile ordine tamen quodam. sicut tunc co-
rum eminentius: 7 reliquum imperfectius. que
admodum si mater habeat uirtutes actiuas
i. generatione. plus concurrunt immediate cu pa-
tre ad productionem plus ordine tamen quodam
q. pater ut causa eminentior. sed mater ut
causa effectiua imperfectior. Sed iste tercius
modus est impossibilis in phi. q. tunc uirtus
infinita immediate cauaret motum in corpore

in tempore q. probatur esse impossibile se-
cundum ipsum ergo sequitur propositum in primum
modum. q. s. q. in mouens moueat in uirtu-
te primi mouentis. q. capit omne ab eo. 7 p-
tento dicit prius mouens mediate mouere
propter quod cometarior. xii. metha. ponit celum
moueri a duplici motore. s. coniuncto 7 sepa-
rato. 7 sic potest saluari intentio aristote. q.
deus mouet in ratione cause efficientis media-
te tunc ita q. primum effectus sit substantia
eius effectibilis intelligentie 7 non tantum
motus 7 sic etiam saluat auerroys q. celum mo-
uetur in tempore hoc habet a motore coniun-
cto. s. q. mouet tempore infinito. habet a mo-
tore separato qui infinita duratioe dat e. mo-
tore coniuncto. Nec ualeat dicere q. primum pri-
cipium si per se solum moueret tunc sequeretur
in philo. q. moueret in non tempore. non aut
si moueat mediante. s. deo moueat cu alio. q.
est uirtutis finite q. uniuersaliter scda cu si
determinat modum agendi prime cause sed e-
contra. Semper e. primum agens siue mouens
tenet suum proprium modum mouendi siue agendi
igitur si proprius modus mouendi primi
mouentis est nihil. est immediate mouere.
nisi moueat in non tempore sequitur q. nullus
mouens secundarius potest determinari ad modum
in tpe. igitur arguitur primo. scdus istum
motore q. licet includit contradictioes q. aliquid
sit ex se formaliter necessarium: 7 tunc habeat
esse ab alio causaliter. Dicendum q. non
q. efficientia abstrahit a mouente 7 trans-
mutabilitate. methaphisicus e. considerat q.
tuor genera causarum. 7 naturalis s. s. sed non
eodem modo sicut methaphisicus: q. metha-
phisicus e. in considerando abstrahit a naturali.
Ita cause ut considerant a methaphisico ab-
strahit a seipsis ut considerantur a naturali.
phus e. naturalis considerat eam agentem ut e.
mouens 7 transmutans: materia ut subiectum
7 formas ut dat esse 7 per copationem ad opa-
tionem 7 motum e. proprium 7 fine ut e. termi-
nus motus 7 transmutatiois. Sed sic a causa
abstrahit methaphisicus. nam apud philoso-
phos hoc e. possibile q. aliquid habeat esse ab
alio sine transmutatioe 7 motu. ut apparet q.
anticena. ix. metha. Materia etiam considerat
ut subsistat forme a qua informatur. forma

etiam considerat ut precise est quietas rei siue
pars quidditatis. Fine uero ut est bonum rei
ad quod ordinat in sua essentia. Non ergo app-
phus est contradictio q. aliquid habeat esse
causaliter ab alio 7 tamen q. sit in se necessa-
rium formaliter. 7 hoc etiam apparet secundum istum
doctorem. qui ponit filium in diuino gene-
nerari de essentia patris quasi de materia. et
filium esse possibile obiectiue. hoc non absolu-
te ponit filium habere necesse esse eadem ne-
cessitate qua pater ergo si secundum phos intelli-
gentia scda sit a prima necessitate naturali non
est contradictio q. sit ab eo. 7 q. sit possibile
obiectiue. formaliter tamen necessarius. Plus
ei uidet concludere contradictionem q. aliquid
sit ab alio 7 tamen sit necesse e. eadem necita-
te quas q. alia. Ad hoc uero quod adducunt
iz. metha. 7 primo celi 7 mundi. Quidam
est primo ad illud de perpetuitate motus q.
non repugnat motui e. possibile formaliter
in suo esse actuali. 7 tamen non est necessarium ab
alio quia motus non habet totum suum esse simul
sed parte parte. Unde suum esse est semper
eum inuolutioe reali substantia uero habet esse
permanens totum simul. ideo quale e. acci-
pit a sua causa tale e. retinet. Arguit ergo
phus primo de celo 7 mundo contra platonem
sic. Si aliqua substantia accipit esse possibile
a primo 7 cuiuslibet potentie passive natura-
li correspondet potentia actiua naturalis igitur
in natura e. potentia actiua nata corrupe-
re possibile illud secundum illam potentiam passiuam
nisi impediat. sed secundum ipsum nullum uio-
lentum est necessarium igitur aliquando corru-
peret illud. Unde secundum ipsum omne possibi-
le corrumperetur 7 ideo tale possibile neces-
sario destruetur aliquando a tali potentia actiua
propter q. bene arguetur contra platonem. si
plato concederet assumptum. q. cuiuslibet po-
tentie actiue 7c. Si autem dicit sic sicut nos dicit
q. uoluntate diuina sit necessaria illa substan-
tia non habet euidentiā argumentū sicut nec
contra nos. Si dicatur q. ita possent poni plu-
res alie intelligentie que moueant mediate
mouendo alios orbes qui tamen immediate
mouentur a suis motoribus cum iunctis. 7
tunc illas intelligentias sic mediate mouentes
poneret phus necessarias ex se habentes esse
g z

ab alio. sed tamen uirtutes infinite. sicut et
oio primum mouens. hoc confirmatur
esse de intentione phi. dupliciter. primo quod iz
metha. postquam ostendit primum mouens esse
uirtutis infinite. quod mouet in tempore infi-
nito. querit utrum sit ponenda una talis sub-
stantia uel plures. et consequenter ostendit quod
huiusmodi substantie sunt plures. igitur uult quod
plures uirtutis infinite. Item ibidem con-
cludit quod plures sunt substantie necessarie et
nature sempiternae et immobiles secundum se
et sine magnitudine propter eandem causam.
causa autem propter quam ostendit primum mo-
uens esse tale est. quod est uirtutis infinite. igitur
uult quod haec causa conueniat aliis substan-
tiis separatis ergo sic. Sed contra arguitur
probando quod omnis substantia alia a prima
sit effectiue ab ea secundum intentionem phi.
Si omnes huiusmodi substantie immediate
mouentur habetur propositum ut ostensum
est: quod tunc non erunt uirtutis infinite. Si
autem dicant quod quilibet intelligit mouens
habet suum subiectum infinite uirtutis. cum
ille habeant ordinem aliquem respectu pri-
mi simpliciter ut ipsi concedunt phi. sensu-
ie. aliter substantiam uniuersam facerent inco-
nexam secundum phi. oportet quod aut sint eius-
dem speciei cum primo principio simpliciter
aut non: non ergo posuit plures omnes esse eius-
dem speciei cum primo simpliciter. quod iter illa
que sunt eiusdem speciei non est ordo essentialis
necessario. quo enim casu accidit quod in eadem
specie unum esse sit perfectius et reliquum in-
perfectius nunquam enim hoc accidit in eadem
specie nisi propter agens quod perfectius agit
ad productionem unius quam alterius. non posuit
etiam esse esse alterius speciei. quod intellectus non
capit quod sit ordo essentialis inter illa que sunt
infinite uirtutis in natura intellectuali. ut
essentialiter unum sit inferius in perfectione
et reliquum superius. quoniam enim hoc inclu-
dat contradictionem in illis que non sunt na-
ture intellectualis. que enim dicunt perfec-
tionem limitatam. licet essent illimitata et il-
la perfectio adhuc non essent perfecta simplici-
ter. sed solum in tali natura. Unde essent ad-
huc in genere terminato. In eis enim et si es-
set infinite intensiue in perfectione quantitas

is adhuc esset in genere. et hoc ideo est quod no-
bilissimum in natura inferiori. et tamen non
arguit omnimodam perfectionem. Unde licet
alius esset infinitus in natura a finitatis. ad-
huc non esset infinitus in natura animalitatis
sicut si esset homo infinitus. quod nobilissimum
animus non est nobilissimum animal. Sed ad
hoc dicitur quod sicut non sequitur est infinitus
in a finitate. ergo est infinitus in animalita-
te. Ita cum intelligentia differant secundum spe-
ciem si quilibet est infinita intellectualitate
cum una sit perfectior alia: non sequitur est i-
finita intellectualitate. ergo est infinita in-
entitate. Respondeo ad hoc quod hoc debet
sublimi. sed entitas intellectualis est supre-
ma entitas: ideo quod est superius intellectua-
litate est supremum in perfectione entitatis.
ergo impossibile est et contradictionem idu-
di aliqua plura esse infinite entitatis intel-
lectualitate. et secundum eos plures contradictionem
non posuit. igitur talia plura entia non posuit
Item potest argui sicut superius est ar-
gutum distinc. ii. Aut unum illorum intelli-
git aliud quantum est intelligibile aut non.
uidendum est aliter. Ex his concludo quod
quomlibet intelligentiam aliam a prima po-
tuerit finite uirtutis et nulla posuit nisi mo-
uentem celum aut orbem aliquam ut patet iz
methaphi. Non enim ponenda sunt sine
operatione sua. et quilibet mouens celum
est a primo principio ut ostensum est. sequit-
ur quod omnes alie intelligentie sunt a pri-
ma effectiue. Quando igitur dicunt quod
plures querit. an sit una et a. aut plures. Di-
cendum quod plures plures conclusiones cum mul-
tis conditionibus probat. et concludit a pri-
mo principio. Unde et postquam concludit pri-
mum esse uirtutis infinite. concludit sit ipso-
fibilis et alterabilis. et in tribus conditionibus
conuenit prima intelligentia cum aliis.

Querit igitur utrum ponenda sit una ta-
lis. non quantum ad infinitatem sed quantum
ad alias condiciones. Utrum una aut plures
Unde ipsi saluant unum paragraphum et non
bene scriptam eius continent. Quando enim i-
ducunt quod huiusmodi sunt plures propter
eandem causam. Dicendum quod illa causa
non est infinitas uirtutis ut ipsi concludunt.

Sed propter alias condiciones que sunt con-
munes omnibus intelligentiis sicut ipsam quod si
non habent materiam. et sunt etiam actus. quam
conditionem prius probauit eis competere: ideo
faciunt fallacia consequentis propter eandem
causam quam predictit. Non solum ei hoc ex illa ca-
sa infinite uirtutis: sed ex causa et conditi-
onibus aliis que eis conueniunt. Quod etiam
dicitur de speciebus corporalium. quod sunt ex se
necessarie non ab alio effectiue secundum intentio-
nem phi. Dicendum quod nona est uerum. quia
cum species non habeat esse reale nisi indiuidu-
is. nisi ponas esse platonium et secundum quod
habet indiuiduus est a primo effectiue etiam
secundum phi. quocumque alio modo. sequitur quod
species secundum suum esse reale sit a primo principio
effectiue. quod etiam dicitur phi. in sensu de elemē-
to non est uerum. quia cum totum sit eiusdem
rei cum parte et pars elementi sui ab alio
effectiue. Non potest poni totum elementum.
a nullo esse effectiue. Cum tamen totum sit
a partibus. Corruptum aut elementum in par-
tibus prout pars celi in uno tempore corru-
pit plures de uno elemento in una regione. et
generat plures de illo elemento in alio loco se-
cundum aliquam partem celi: sic posuit quod totum
elementum effectiue esset a celo sicut a prin-
cipio a quo in essendo conferuntur secundum totum
licet corrumpitur secundum partes. Sic ergo
quantum ad istum modum conuenit dico quod plures
posuit omnia alia a deo ex se necessaria forma-
liter esse effectiue ab eo. Non tamen noui-
ter accipiendo esse post non esse duratōe. sed na-
ture. Secundus modus conuenit est quo al-
quid intelligit necessarium ex se formaliter non
effectiue. sed dependenter esse ab alio: et docet
iste ipse phi. posuisse istum modum conueni-
endi in substantiis separatis. Cum enim posuerit
casus huius ordinem ad primam causam simplici-
ter. et non ordinem causalitatis ut prius ostē-
debatur igitur posuit alias substantias a deo ha-
bere ordinem dependentie respectu dei que
admodum in speciebus figurarum et numerorum
Sed dico quod plures istum modum non posu-
it. quia includit contradictionem. quia quod
nullo modo habet esse ab alio et est necesse esse
a se et formaliter infinitum nullo modo depē-
det ab illo. Dependens enim non potest sta-

re sine causalitate aliqua ergo hoc potest im-
plicat contradictionem. Ad exemplum quod
unus numerus sine figura non dependet ab al-
ia in actu. potest ei esse quadrangulus licet non
sit triangulus in actu: sic de numero. Eadem
non potest unum esse sine alio in potentia. et hoc
est quia sic est pars eius. quaternarius. non
potest esse sine ternario in ipso in potentia. sic
autem non licet. Nec sic potest creatura dependere
a deo. Sic etiam est de speciebus uniuersis. quia
licet una dependet ab alia in mensurando et in
cognoscendo. non tamen in essendo. nigredo ei
potest esse sine albedine. sicut e conuerso. Et
ideo contradictio est quod aliquid dependet
ab alio. sic quod non potest esse sine eo. et tamen
quod non causetur ab eo. Quartus modus con-
uenit est quod aliquid sit possibile ex se et necesse-
sarium ab alio. quia necessario causetur ab il-
lo. et istum modum conuenit posuit diuice. sexto
et nono metha. In separatis a materia aliis
a primo est necesse esse. Dicit autem predictus
doctor quod Aristo. istum modum non posuit
in separatis a materia. quia contradictionem
implicat. Probatio. Si ei sit possibile esse
ponatur in esse. sicut nunc sit et non habuit esse
Cum de suo conceptu formali non includat ex
se esse ergo tunc non necessario causetur a sua
causa. igitur non est necessarium ab alio.
Sed dico quod Aristo. istum modum conuenit po-
suit in omnibus intelligentiis circa primas
Nec diuice. contradicit phi. Aristo. Sed ipsam
in hoc exponit nec contradictionem includit.

hoc autem probatur. quia quod capit esse
ab alio in sua quidditate non includit esse.
Sed intelligere quidditatem precise non in-
cludentem esse est intelligere quidditates ut
impotentia ad esse quod non est de se habens
esse. ut intelligit humanitatem precise quantum hu-
manitas est intelligere ipsam. ut est impo-
tentia ad esse. quia est in potentia ad omne il-
lud quod nondum ex se habet possibile tamen
sibi competere. Et sic loquitur diuice. de quid-
ditate. v. metha. Ubi dicit omne tale esse acci-
dens essentie quod non est de formali concep-
tu eius et quidditatem ad omne huiusmodi esse
in potentia ut ad unum et multum. et. huius-
modi. Et sic dico quod Aristo. posuit omnem in-
telligentiam aliam a prima ex se possibile et

ita in potentia ad esse, quia nulla in formali intellectu suo includit ipsa esse. Concordant igitur Aristoteles et Averroes. Nec prius modus esse differt a tercio, quod igitur arguitur, quod si possibile ponatur in esse. Respondeo quod ubi est possibilitas realis ante actum ibi potest poni in esse realiter sed quando non est possibilitas realis, sed solum in forma naturam qua unum, naturaliter precedit aliud. Nec formaliter includit ipsum in suo conceptu, et tunc debet poni in esse, non in re sed in conceptu sic quod si non est tale. Exemplum de ente et uno, cum enim ens in conceptu suo formali non includat unum ex se esse in potentia ad esse unum ex hoc non sequitur quod impossibile sit ipsum non esse non unum. Nec sic debet poni in esse. Sed quod non de se seu quidditate suo est unum, et hoc verum est, nec sequitur impossibile. Sic igitur patet primum principale que scilicet sit intentio Aristoteles, et Averroes, circa entia sempiterna. Posuerunt enim quod sunt ex se formaliter necessaria et ab alio effectiue sine initio. Et quod eadem necessaria formaliter sunt possibilia ex se prescindendo quidditatem ab esse et necessaria ab alio, quod necessario causat. In habitu que sit intentio philosophi, circa immobilitatem entium, ponende sunt quedam rationes. Ad confirmationem opinionis, eorum quas querere alibi. Tercio ponende sunt quedam rationes contra philosophos, et quidam arguit contra eos. Primo per hoc quod omne agens naturaliter perficitur sui productione vel suo producto, deus non perficitur ergo Secundo si aqua non posset manere, in sua frigiditate nisi frigeret aliquid, frigerabile tunc aliquantulum dependeret ab illo. Deus a nullo dependet. Tercio potentia respiciens aliquid obiectum non necessario respicit aliquid aliud nisi habeat ordinem necessarium ad primum obiectum, sed velut a divina scilicet, quomodo ista non concludant, querere alibi. Principaliter hic adduco tres rationes: prima est, Omne ens absolutum summe necessarium, non potest non esse: quocumque alio non existente, sed deus est huiusmodi igitur scilicet. Sed si haberet necessariam causalitatem ad causandum alia a se: non posset esse illis non existentibus, aliter non esset inter illa

necessaria habitudo. Ponitur autem in maiori propositione ens absolutum et non tantum hoc sed etiam ponitur summe necessarium, propter primum complexum et conclusionem, ubi principium est magis quam conclusio, et tamen ex negatione conclusionis sequitur oppositum principii, et hec est, quod veritas conclusionis non est nisi quidam partialis veritas principii.

Tunc enim probatur maior sic. Quocumque enim aliud est minus necessarium deo in entitate sua, sed destructo tali, entitate minus necesse: non oportet aliquod ens magis necessarium destrui, sicut nec minus perfectum potest producere ens magis perfectum. Et per hoc tenet secunda ratio aliorum contra philosophos, quoniam omnis perfectio que habetur ab aliquo non summe habet ab illo nisi habeat absolute sine respectu ad aliud. Item secundo sic potentia respiciens aliquid obiectum non respicit aliud necessario nisi illud obiectum sit ratio tendendi in aliud, sed voluntas divina respicit bonitatem suam propriam pro obiecto, bonitas autem divina non est ratio necessarii uolendi alia uelitione efficacis, ergo scilicet.

Expono primo minorem, uocem uoluntatem efficacem: qua dat esse, et efficere non quod complacet. Verum enim est quod bonitas diuina est ratio qua deus uult, alia uoluntate contentie, si non neclo uoluntate efficacis. Sic autem intelligendo minorem probato eam obiectum, non est necesse ratio tendendi in aliud nisi in aliud sit necesse uel ad habendum uel ad consequendum, uel considerandum primum obiectum. Nihil istorum conuenit iproposito. Tercio sic, aliquid sit contingenter in uniuerso ergo primum non necesse causat. Expono autem quatuor deus necesse: uelaret omnia aliquid contingens posset fieri quod posset durare per annum et postea corrumpi a suo contrario.

Ergo dico quod aliquid contingenter sit ita quod quando sit potuit non fieri in se nisi diuino. Hoc autem non esse possibile si deus necessario causaret, ut probatur alibi, quod quilibet aliud a deo, sit ab ipso effectiue a quo non necesse causatur, sed contingenter. Et ideo nihil aliud ab ipso est formaliter necesse, sed possibile, et in nihil uertibile. Ad rationem principalem patet quid sit dicendum in maiori

phiquam non tenemus cetera que hic in perfectione habentur querere alibi diffuse et perfecte eodem primo

Uis magister precipue et finaliter simplicitatem dei determinat, per hoc quod deus est quicquid habet, sicut dicit Augustinus. Ideo quero utrum uera simplicitas dei consistat in hoc quod ipse est quicquid habet. Et uidetur quod non, quia aliqua creatura simplex est et tamen non est apud quicquid habet, quia in quo libet creatura differt quod et quo igitur

Contra Augustinum in littera. Respondendo quod illa propositio est uerissima deus enim est quicquid habet intrinsece in natura sua. Hoc propositio continet duos modos habendi, unum quo aliquid dicitur habere aliud formaliter, et alium quo relatiuum habet suum correlatiuum. Non autem dicit Augustinus deus est quicquid ad se habet preter hoc quod habet ad aliud quia ratio est propria exceptiua sicut nec hec omnis homo preter finem currit, quia quod excipitur non est pars preicantis.

Tec eodem modo dixit quod deus est quicquid ad aliud dicitur preter hoc quod ad se habet propter idem. Ideo conclusionem ad utrumque posuit sic declaratur creatura dei dicitur habere aliquid intrinsece, uel sicut totum habet partem sui, uel sicut materia habet formam in deo non est pars, et totum nec materia et forma: ut patet ex questione una precedenti, igitur quod habetur intrinsece a deo non est forma sua nec materia, nec pars et tamen intrinsece habetur, igitur est ipsemet igitur deus est quicquid habet intrinsece.

Sed hic occurrit una dubitatio uidetur enim ex hoc quod omnis predicatio in diuinis sit uera, et quod ibi predicabitur quodlibet de quolibet nisi obuiat relatiua oppositio, quia si deus est quicquid habet et per conuersionem quicquid habetur a deo est deus, igitur quicquid habetur ab ipso est quicquid habetur ab eo, et ita quodlibet in deo predicabitur de alio quod non est uerum, quia hec non est uera essentia generat. Respondeo quod non quodlibet predicatur de quolibet in diuinis quia adiectiuum non predicant uere in deo nisi si predicant formaliter, et ideo non predicant uere

in quidditate ueritate abstracta, ut predictum est, ideo non est hec uera essentia generat, nec etiam in abstracto predicatur unum de alio nisi utrumque sit formaliter infinitum, uel alterum quando autem neutrum formaliter non est uera predicatio. Ideo hec est uera sapientia et puritas est bonitas, in prius utrumque est formaliter infinitum, in se alterum, sed hec est falsa innascibilitas est paternitas, quia neutrum est formaliter infinitum, et ratio est in eternis. Unum accidens in concreto predicatur de alio propter unitatem subiecti in quo sit unum, sed quia in abstracto non retinet modum illius unitatis ideo abstracto neutrum uere predicatur, quasi illam unitatem retinerent uere unum de alio predicaretur in diuinis relatiuum predicaretur in concreto de attributo, ut deus sapiens est bonum et relatiuum de relatiuo cui non opponitur, ut patet est ingenitus propter infinitatem essentie cui sunt idem, quia igitur istam infinitatem tenet attributum in abstracto et non relatiuum ideo etc. De hac responsione querere in fine questionis de attributis in responsione ad auctoritatem Augustini. Ad argumentum principale patet quod simplicitas creature non est immensa, sicut est simplicitas diuina, ideo ibi non est quod et quo sicut in deo.

Etum simplicitati diuine repugnet quod aliquid dictum de deo formaliter sit in genere et additur formaliter de deo propter productiones in abstracto argumenta ponunt alibi. Hic primo recitauit opinionem que ponit deum esse in genere, cum auctoritatibus et rationibus eius. Secundo dicit opinionem aliam que tenet, quod deus non est in genere quod triplici uia probauit. Primo ex simplicitate dei, Secundo ex eius infinitate, Tertio ex parte necesse esse sine eius necessitate secundum primam uiam arguitur duplici ratione, quarum primam moderauit secundam et dixit esse probabilem.

PRIMO ARBITRARIU SIC quicquid est in genere habet aliquam realitatem
g iiii

in se que fm se est in potentia ad aliam realitatem que est ipsius differentie. Sed i deo nulla est talis realitas que sic est in potentia ad aliam realitatem ergo sc. ad id probat per auctoritatem et rationem. auctoritas est phi. vii. metha. ubi uult q. ydea si ponatur no diffinit. q. oportet diffinitionem esse rationem longam habentem quid et quale materiam et formam. hoc autem intelligo sic no q. intelligat. omne diffinibile proprie habet materiam et formam. q. secundum aliquos angelus no habet materiam. Nec forme accidentales. sed intelligit quod in una re sit aliqua realitas a qua accipitur genus. que e pncipium convenientie realis cum alia specie et in eadem alia realitas a qua accipitur ratio de qua est principium differentie realis. cu enim eadem realitas no possit esse principium convenientie realis. et realis differentie. oportet aliam ad minus esse realitatem a qua accipitur genus et a qua accipitur differentia. hoc etiam patet ex auctoritate in vii. metha. ubi uult q. sicut ratio. i. diffinitio ad rem ita partes diffinitionis uel rationis ad partes rei. Uult igitur q. sicut in diffinitione scilicet partes ita diffinitio sunt partes reales q. n. q. s. q. e materia et forma sed in eadem re duas realitates quarum una sit in potentia ad aliam. Hoc probatur per rationem in intellectus concipiendo. q. uere concipit genus. igitur habet conceptum de aliquo quod est in re et no loquitur de secunda intentione generis. sed de eo quod concipitur obiectiue. sic propositio est uera. Aliter enim concipiendo scilicet quod est genus no conciperetur aliquid quod in q. diceretur sic etiam concipiendo differentiam obiectiue concipitur aliquid quod est in re. Si igitur genus importat totam realitatem diffinitio impossibile est concipere differentiam: nisi ut significant eandem realitatem. Quocumq. enim concipiendo genus et differentiam siue obiectiue concipiant diuersis modis. tota enim realitas concipitur per utrumq. si totam realitatem speciei importarent seorsum et tunc sequerentur duoinconuenientia. Primum q. solum genus diffineret et tunc totam realitatem exprimeret. Et aliud inconueniens q. diffinitio non sit.

primo eadem diffinitio. q. quidditas cuiuslibet est semel. Ad id patet. tanta enim est simplicitas in deo quod nulla realitas in ipso est in potentia ad aliam q. quelibet in ipso est infinita. et nulla finita. et per consequens nulla est ibi partialis realitas que ibi sit in potentia ad aliam. Sed dicitur quod per istam rationem no excluditur quin proprietates personales sint in genere. immo hoc uidetur concludi per hanc rationem. quoniam si omne q. est finitum et no infinitum. sit in genere et proprietates personales non est infinita. et inter infinitam et finitum no est medium. ergo proprietates personales est in genere. Respondeo q. proprie proprietates personales. nec sunt finite nec infinite. no eis sit infinite q. no sunt perfectiones simpliciter. tunc enim aliqua persona haberet aliquam perfectionem quam no haberet alia. Nec etiam sunt infinite q. nihil est formaliter finitum est idem realiter cum eo quod est formaliter infinitum. proprietates omnino personales est eadem cum essentia. Ideo dico q. est medium q. nec finitum nec infinitum formaliter. q. patet sic. qm sicut finitum et infinitum proprie accepta non conueniunt nisi quantitati molis. ex pncipio finitum et infinitum: magnum et paruum intenfine dicta no conueniunt nisi quantitati uirtutis. Ideo q. habet aptitudinem uirtutis diuiditur per finitum et infinitum. huiusmodi no est entitas additativa. cuius gradum intrinsecum entitatis dicunt finitum et infinitum. et no ratio ypotatica. siue personalis uel individualis. que tamen sit illa. que non est entitas quidditativa. Item secundo arguitur probabiliter sic. iuxta eandem uiam. Nam perfecta simplicitas dei consistit in hoc q. e quodlibet ad se natura aut eius entitatis q. e in genere huius perfectionis generis et ore. Nec est perfectio generis continet perfectionem spei. igitur q. e in genere no est quodlibet quod habet ad se. Sed dicitur q. licet formaliter rationalitas no sit animalitas. tunc potest dici q. hec est illa per ydemptitatem: et sic per ydemptitatem illud q. est in genere. est quicquid habet ad se. licet non formaliter. quia nec sic indiuisis. quia sapientia non est formaliter bonitas licet per ydemptitatem.

Respondeo q. predicatio per ydemptitatem no habet locum in creaturis. Unde et philosophus no determinauit de huiusmodi predicatione sed tantum habet locum in diuinis. et ratio huius patet ex precedenti questione. quoniam in diuinis facta abstractione remanet ueritas propositionis in predicando abstractus de abstracto. Dicendo sic. sapientia est bonitas. si autem quando abstrahuntur genus et differentia. no enim habent per ydemptitatem nisi ratione rei cui insunt realitates eorum. Ideo quando abstrahuntur: abstrahitur aliquid quod requiritur ad predicationem formalem ueram. Quantum ad secundam uiam ex parte infinitatis arguitur sic. Conceptus speciei non est tunc conceptus realitatis cum modo siue gradu eius intrinsecum. tunc enim albedo habens gradum potest esse genus et gradus eius differentia. et ideo conceptus rei cum modo intrinsecum realitatis sue e conceptus simplicior. quia conceptus speciei. sed in deo infinitas siue quicquid aliud ponatur determinare realitatem eius no dicit nisi modum et gradum intrinsecum siue quantitatis uirtutis alie siue siue quidditatis igitur conceptus dei no potest esse conceptus speciei habentis genus et differentiam. Dicitur forte q. quoniam infinitus non sit differentia extrahens conceptum communem deo. tunc alia intentio potest esse. ut dicta contrahens sicut ipsum necesse est uel aliquid huiusmodi. Contra. si illud determinas in re uere. A. quero tunc aut intelligit. a. prius determinate illa realitates a qua accipit genus in deo quam infinitas aut infinitum prius quam a. Si primo modo. cum illud sit extrinsecum realitati generis sequitur q. liquid extrinsecum prius conueniret realitati diuine quam suum modum intrinsecum qui est modus infinitatis. quem habet a se. Si secundo modo q. prius determinetur illa realitas per infinitatem. igitur ulterius non e in potentia. ad aliquid aliud determinatum. cum ratio infinite perfectionis. sit omnino in ulcra actualitate nullam determinationem expectans. Istud uero patet in exemplo. si enim animalitas habeat plures gradus intelligendo ipsum sub quocumq. gradu non intelligitur rationalitas uel irrationalitas esse modus intrinsecus.

animalitatis. Sed adhuc intelligitur animalitas si quocumq. gradu. ut perfectibilis et rationalitate uel irrationalitate. Ita in proposito. si deitas habens infinitatem ut gradum sibi intrinsecum haberet differentiam uel ligeret. etiam sub diuinitate ut perfectibilis per differentiam quod non est intelligibile. Tertia uia arguitur ex necessitate efficiendi siue ex necessitate. et hoc est ratio antequam octauo metha. Ubi arguit. si necesse est habere genus. aut igitur intentio generis istius est formaliter necesse est. aut possibile. Si prima igitur non cessabit quousque perueniat ad differentiam hoc sic intelligo. tunc illud genus includeret omnia. quia necesse est importare formaliter ultimam actualitatem. Sed finitum arguitur. ut alibi habet. Preterea uiam istam potest sic argui probabiliter quod quid est in genere abstrahit ab actuali existentia quia illa tota coordinatio potest saluari intelligendo illa coordinata intellectione abstracta que non includit existentiam obiecti quia sic est et intellectio intuitiua necesse est uero includit existentiam ex ratione quod est necesse est se immo forte nihil ita per se conuenit necesse est sicut ipsum esse aut existeret sic igitur probatum est per tria metha. que pondero quod deus non est in genere nec aliquid formaliter dictum de deo et etiam per aliam in dia alia probabilia. Ex istis uero rationibus alique alie rationes antiquorum habent euentiam. sicut ratio augusti. quam magister adducit in littera septimo de trinitate. c. ii. et c. vi. que est ista substantia ut est genus generalissimum substantie. deus autem non. Ita ratio tenet ex infinitate dei qua uia processit. sed ratio. Expono autem sic ratio augusti. Intellexit autem augustinus quod ratio formalis substantie que est genus. sit substantia accidentibus quia hec e ratio respectiua que no includitur in formalis intellectu absoluto. ratio tamen substantie accidentibus necessario comitatur substantie que e genus generalissimum que substantie non potest substantiare accidentibus quia quod aliquid non possit substantiare accidentibus non conuenit nisi duplici de causa aut propter imperfectam entitatem suam que non potest actuari alia actualitate superueniente manifestum est aliis quod substantia que est genus potest

tenere minere dependentis accidentis. et ad hoc
habet sufficientem perfectionem. igitur quod ali
qua substantia non sit capax accidentis substantia
de ei. hoc. quod est infinita. igitur quod deus non
possit accidere tibus hoc est ex infinita perfec
tione sua quod existens in ultima actualitate si
potest ulterius aliquo accidente actuari. Et
ideo tenet ratio sua ex ratione infinitatis.

Alia etiam ratio aucten. viii. metha. c. iiii
cus arguit quod genus est pars ut deus cum sit
omnio simplex ex ratione sue simplicitatis di
vine non habet partem quomodo tenet pars
ratio iuxta partem uiuas. Alia uero ratio
ponitur ab aliquibus talis. Quod est in aliq
est in illo per modum illius. sed deus continet
perfectiones omnium generum. ergo sunt in
eo per modum eius. ergo non est in aliquo ge
nere illo. patet sibi quod illa ratio non claudit. quod
dicitur quod non est in primo genere scilicet
substantie que tamen continet perfectio
nes aliorum generum uirtualiter ut proba
tur sibi.

SECUNDA DUBIA EST
duplex dubium. vnum contra infinitatem
quod non repugnet infinito esse in genere. quod ar. p.
phi. vi. thepi. de linea infinita quoniam non
est aliqua diffinitio increpanda. que non con
uenit illi cui impossibile est esse in genere. in
crepatur autem ibi diffinitio linee recte. quod
medium non exit ab extremis. quod non conue
nit linee infinite. igitur linea infinita si esse
esset in genere. igitur sic. Respondeo primo
ad intentionem phi. quod non intendit ibi dif
finire ens per accedens. sed sicut est unum per
accidens linea recta ita intendit quod sibi assign
anda est duplex diffinitio que est una per ac
cidens. Non autem increpat predictam diffi
nitionem quod non ponitur ibi ratio recti quo
niam aliquid potest formaliter repugnare
subiecto quod non formaliter repugnat passio
ni. licet uirtualiter ei repugnet infinitas igitur
licet repugnet linee non tamen recto ut
rectum est. Ideo quantum ad rationem rec
ti. non bene diffinitur linea recta per hoc quod
medium exit ab extr. mis. quod rectum. Unde
rectum non excludit medium nec extr. quod
sibi ut sic non repugnat infinitas. Alio modo

est dubitatio in re. an linea si esset infinita
posset esse in genere. ut patet responso sibi
quod sic. quod ad nobilissimum in t. serion magis
secutur nobilissimum in superiori nisi illud
inferius sit nobilissimum contentus sub supe
riori. huiusmodi autem est sola natura intel
ligibilis. et non alia. si hinc naturam intelli
gibilem esse infinitum. non esse in genere non
autem si aliqua alia natura esset infinita.

SECUNDA DUBIA EST
lia predicta sunt quod dicuntur de deo. cum non sint
genera. nec in genere. Respondeo quod sunt
predicta transcendenta. quicquid enim dicitur de
deo est formaliter transcendens. proba quicquid
conuenit enti antequam descendat in genera est
transcendens. Sed quicquid conuenit deo conue
nit in enti. antequam descendat in genera. igitur
sic. ad nos probat. quod ens prius diuiditur per
finitum et infinitum. quod diuidat in genera
quod tantum ens finitum diuidit in genera ut per
ostensum est. sic de necesse est. et per se sibi. et de aliis
que conueniunt deo prius enim conueniunt enti.
ita quod ens per illa et per illa et per sua op
portet prius diuiditur quam descendat in ge
nera. quod solum ens contractum per alterum illo
rum quod remouet a deo et ab ente infini
to descendit in genera. Sed dicitur quod sapien
tia et paternitas que uidentur species specia
lissime sunt transcendenta. ad hoc quere du
plex responsum sibi. Dicitur etiam
quod per hoc destruitur logica aristoteli. qui non
ponit nisi quatuor predicta. quorum unum finitum
predictum est ipsum ens. et et aliquid dictum de
deo. Itē per phirius non potest nisi. v. uniuersa
lia nullum istorum est ens uel aliquid formaliter di
ctum de deo et creatura finitum predicta respon
nem si deus non sit in genere. Ad primum pa
tet sibi. ad phirius. dicitur quod ens dictum de
deo essentialiter et creatura. dicitur predicari
per modum uniuersalis non quod sit unum quod ultra
si quod predicat per aliquem modum simile al cui mo
do uniuersalis predicatur enim in quod si genus
vni dicit phi. iiii. ethi. quod si aliquid predicatur in
quod et si conuertitur. difficile est prohibere quod
sit genus et utendum est et hoc uerum est oppo
nenti sed non respondet. Et ideo licet possit diffi
cile prohibere quod huiusmodi sit genus et non impossibile

Ad auctoritatem uero boetii. qui uult quod
duo genera maneat in diuinis. Dicen
dum quod nullum genus nec. modus predicandi
sive ratio alicuius generis manet in diuinis
manet tamen duplex modus predicandi si
milis duobus modis predicandi aliorum gene
rum scilicet substantie et relationis. Probatio pri
mi fundamento existente finito impossibile est
qui quicquid intelligitur fundari in illo sit for
maliter finitum et non infinitum. igitur si enti
tas que est predicamentum sit finita. et per
consequens non manet formaliter in diuinis
ratio alicuius predicamenti. Secundum de
claratur in diuinis manet modus predican
di a se qui similis est modo predicandi substantia
te manet. et etiam ibi manet modus predi
candi ad alterum qui est similis modo predica
di relationi. ideo in diuinis manet duo modi
predicandi. similes duobus modis predican
di quorum generum. Dicitur forte quod si ratione
uideretur quod in diuinis maneat modus predican
di qualitatis et quantitatis. quia deus dicitur
bonus et magnus simili modo predicandi
in creaturis. Respondeo. primo infinitas
in diuinis est in essentia. que est primum quod
infinitum aut in quantum tale habet quod est sibi
possibile. Ideo tam modus predicandi quan
titatis quam qualitatis que ad se dicuntur tran
seunt in modum predicandi essentialem sive
in modum predicandi. eius quod est quid et pro
pter hanc primitate. oia que in diuinis dicuntur
perfectiorem simpliciter dicuntur predicari modo
essentie. Unde quia modus ille predicandi de
nominatiue est propter modum predicandi in
quod. Ideo duo illi modi continentur sub modo
predicandi in quod. Sunt igitur in diuinis
duo modi predicandi alter tamen istorum co
tinet sub se modos predicandi quorum alio
rum generum. scilicet qualitatis et quantitatis.

EX PREDICATIS PATET Quod ens
contrahitur ad deum et creaturam per infini
tum et finitum non tamen sequitur quod ens sit
genus. quia minus distat hoc contrahens a
contrahibili. quam differentia in genere quia
contrahens. ut infinitum sive finitum non dicit
nisi intrinsecum gradum sive modum entitatis
differentia autem in sic. sed dicit aliis reali

tatem a realitate generis ad quam realitas ge
neris est in potentia ut actuetur. Cetera de
hac questione quere alibi.

Intra distinctionem. ix. queritur
Utrum generatio filii dei sit e
terna. primo probabitur possibili
tas huiusmodi. et secundo quod ita sit de facto.

primum sic. In diuinis non manet genera
tio sub ratione mutationis. sed tantum producti
onis ut predictum est distinctione scilicet. sed gene
rationi non repugnat eternitas nisi ratione muta
tionis cuius terminus non sunt simul. igitur re
pugnat nihil generationi. ut est in diuinis quin
sit eterna. et per consequens possibile est quod
sit eterna. Secundo probatur quod sit de facto
quod effectus non sit coeui sive esse uel hoc ex
cedit de esse uel est que producit effectum. uel quod
est agit uoluntarie. et non potest agere et non agere
Uel si est naturale agens potest impediri per
dispositionem materie. uel per actionem contra
riam agentis fortioris. Uel quia dependet a su
periori agente ex parte conditionis ipsius a
ctionis. ut si actio agentis sit per motum. et
non potest habere effectum sibi coeuum. Non
est possibile cogitare aliquam aliam uiam
quare effectus non sit sue cause. sed nullum
istorum inuenitur in generatione filii in di
uinis. Non primum quia filius non produci
tur in diuinis per uoluntatem ut per prin
cipium: licet uolens producat. ut dictum est
et probatum distinctione. vi. Nec etiam patet
produci filium ut agens naturale impedibile
quia non habet contrarium agens perfectum
Non etiam propter indispositionem mate
rie. quia ibi non est materia. Nec habet su
perius agens cum sit primum agens. ut pro
batum est prius. Nec ex parte conditionis a
ctionis que est per motum quia natura diuina non
est mutabilis. igitur relinquitur quod de facto gene
ratio filii in diuinis sit eterna. Per hanc rationem
tenet exemplum augustinus. si ignis esset eternus ha
beret splendorem sibi coeuum. ex hoc apparet
quomodo non includit contradictiones secun
dum mentem philosophi quod aliquid sit for
maliter necessarium et tamen effectum ab alio.
non in ratione productionis includit con
tradictionem quia in diuinis est productio

eterna. Nec ratione producti, quia si non repugnet producto quod sit necesse esse. Et hoc eadem necessitate qua producens, multo minus videtur repugnans quod productum sit necessario communi cum producente alia necessitate. Et hoc magis apparet in eadem ratione exempli aug. quod habetur sibi. Sed hic considerandum est cum verba omnia temporum dicantur de deo, et quantum ad necessabilia, et quantum ad essentialia, ut patet per aug. quod necesse magis dicitur de deo. Et dicendum quod si in appropriationem verus dicitur de deo verba de presenti, tamen quantum ad maiorem expressionem veritatis verba de preterito dicuntur de deo magis. Primum patet: quia apud nos preteritum non est; vel ipsum commemoratur non esse ideo appropriata predicata in diuinis magis dicuntur de deo verba de presenti quam verba de futuro. Et sic exponendum est dictum Jo. xvi. maior tamen expressio veritatis sit per verbum de preterito in diuinis. Dicendo filius semper est natus quia per verbum de presenti, filius semper nascitur, quia verbum de presenti apud nos consistit in fieri, sed verbum de preterito plenam perfectionem sine fieri exprimit. Argumenta et alia que dixit in hac questione quere alibi.

Intra distinctionem decimam querit.
Primo, utrum voluntas diuina possit esse per se principium communicandi essentiam diuinam. Quod non arguitur pro eo quod natura non communicatur nisi uno modo communicandi per comm. Item per descriptionem nature arguitur. Natura si utriusque sita rebus etc. ergo natura est principium et non voluntas. Item voluntas non est nisi principium artificialium, quoniam apud philosophum pro eodem habetur ars et voluntas et propositum, sed habens eandem naturam cum producente non est artificiale, igitur non potest natura diuina que eadem est cum concomitante communicari per voluntatem. Contra voluntas si est minus principium communicandi nature diuinam quam intellectus, cum non sit minus actiua sine productiua, sed intellectus potest esse principium communicandi naturam diuinam

ergo.
AD PROPOSITIONEM DECIMAM quod quasi o. posito modo est de intellectu et voluntate, quod quantum naturalitatem contrahant a natura diuina aliter tamen et aliter, quod respectu actus neccionalis generandi natura est principalis ratio elicitiva, intellectus vero quasi concomitans, ut sic magis proprie dicatur pater generare natura intelligibili quam intellectu intellectuali. Ideo productio per generationem patris dicitur filius quia verbum. Unde ibi intelligitur natura determinari per intellectum et non e converso. Sed voluntas est principium, scilicet quia, scilicet in natura diuina contrahat quandam naturalitatem, ymmo voluntas sua libertate est principium producendi, natura tamen diuina intelligitur ut assistens, et ideo ut habet quandam vim sibi assistentem producit, scilicet contra verbum illud quod producitur quod natura ut determinatum per intellectum est principium producendi, argumentum est supra distinctione vii.
Sed contra hoc quod dicitur de assistentia respectu voluntatis in productione, scilicet arguitur principium producendi quo perfectum et in supposito perfecto conuenire actioni, sufficit precise ad agendum siue producendum et adatur in supposito conueniente actioni, propter filium in quo licet ponatur illud quod est principium agendi, tamen suppositum si licet non est conueniens huic actioni, ideo non potest generare, sed voluntas diuina est sufficiens principium et perfectum in supposito perfecto conueniente actioni reu productionis, ut illi eodem et patebit in soluendo, quod igitur talis assistentia non facit si non concurrat in re principii productiui. Preterea quando aliqua sunt que se habent secundum prius et posterius concurrunt ad aliquam actionem, illud quod est prius principalius concurrat ad illam actionem si sit actiuum, sed natura siue essentia pro ut accipit naturam primo modo in qua tres persone diuine consulant est prior igitur si natura isto modo concurrat ad actionem ut assistens voluntati necessario erit principalius in ista productione agitur contradictionem includit quod concurrat ut assistens concomitans voluntatem, et non puenies ut ipi

dicunt. Respondeo igitur ad questionem quod voluntas perfecta, scilicet habens obiectum diligibile sibi prius nullo alio intellectu est principium sufficiens conueniens nature, non propter assistentiam essentie. Verum tamen istud dupliciter potest intelligi essentia assistere voluntati. Uno modo, ut fundamētum et sic verum est quod essentia assistit in ratione fundamētum, quia nisi sic assisteret voluntas non esset principium productiui. Alio modo potest intelligi assistere voluntati in ratione obiecti ad potentiam et etiam isto modo verum est quod essentia assistit voluntati in producendo, quod voluntas non potest producere nisi obiecto diligibili presente. Sed neutrum modum assistendi ponit isti in proposito, quia utroque modo ponitur vere essentia assistere intellectui in productione filii. Sed ponunt essentiam assistere voluntati in ratione producendi quasi concomitans principium producendi. Et sic dico quod non assistit tunc in illo statu in quo intelligitur voluntas in suo ordine habens suum diligibile actu sibi presentatum etiam tollendo omnem assistentiam ut comparatur ad productionem hoc autem probatur sic. Quocumque voluntas perfecta habens obiectum diligibile sibi presentatum, est principium producendi amorem adequatum sibi et obiecto et intelligo per amorem adequatum amorem in quantum potest habere respectu talis obiecti, igitur voluntas diuina habens essentiam diuinam summe sibi presentatam et diligibile est principium producendi amorem adequatum sibi et illi obiecto potest autem amorem illud obiectum amorem infinito, quia obiectum est infinitum et voluntas similiter est infinita, est igitur principium comunicandi amorem infinitum et per consequens essentiam diuinam quod nihil est formaliter infinitum nisi illud quod est idem essentie diuine formaliter. **SED CONTRA HANC RATIONEM** Jones obicit primo quod ratio infinitatis non sit principium quo voluntas comunicat essentiam sicut uidetur ista ratio procedere quod formale principium producendi est determinatum et non conuenit diuersis productiuis. Infinitas vero est eiusdem rationis in intellectu diuino et voluntate igitur infinitas non potest esse formalis ratio voluntati ad comunicandum essentiam. Non igitur quod no-

luntas est infinita habens obiectum diligibile infinitum. Ideo potest producere amorem infinitum. Item si eadem sic potest repugnans alibi et si sit infinita. Exemplum quod repugnat albedini in se congregare, ideo hoc sit infinita non congregaret, et ratio propositionis est quia infinitas non dat principium productio alium modum producendi et dicitur sum alterius rationis quantum intendat modum producendi tanquam gradus perfectior in principio productiui, sed voluntati in quantum voluntas est repugnans communicare essentiam essentia est principium producendi naturale aliter enim si non repugnaret voluntati ut noluntas est potest conuenire voluntati create, quod falsum est, igitur voluntas quantum ponatur in deo infinita non est principium comunicandi naturam. Preterea uidetur quod ratio dicta concedat propositum alterius opinio scilicet assistentiam essentie respectu voluntatis quia quero a quo voluntas contrahit istam infinitatem non potest dici quod ea habeat nisi ab essentia que est radix et pelagus infinitum, igitur voluntati ut habet infinitatem assistit essentia infinita. Si igitur voluntas ut infinita comunicat essentiam igitur comunicat eam et sibi assistit essentia. Ad primam istorum dicendum quod infinitas non est formale principium alicuius siue formalis ratio producendi quod non dicitur talem passionem nec modum passionis que est extra formalem rationem eius cuius est. Non enim dicit nisi modum intrinsecum quantitatis cuius est ut per oppositum de finito. Si queratur quanta est ista albedo non queritur nisi certus gradus albedinis, et non alia passio extra rationem albedinis, in infinitas voluntatis diuine non est formalis ratio producendi, sed solum modus qui producitur. Unde voluntas diuina sub tali modo producendi est principium comunicandi. Et hoc probatur sic comparando actionem ad obiectum: quoniam sicut in actione sunt due rationes videlicet ratio specifica actus in tali genere, et modus determinatiuus, actus ut quod sit talis vel talis: ita in obiecto. Exemplum de obiecto beatifico est ibi considerare actum illum secundum se ut